PREFEITURA MUNICIPAL DE bOTWPBH
FIs. na;

Proc. na;

Rubrica:

(m

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIHILIDADE DE LICITAÇÃO
N." 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 120501/2023

Considerando as inforniações. pareceres, documentos e despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ 120501/2023, RATIFICO a inexigibilidade de licitação

reconhecida pela Procuradoria Geral e Controladoria Geral do Município para contratar com o

Sendço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC inscrito no CNPJ n."
03.760.035/0001-60, sediada na Avenida dos Holandeses, s/n. Quadra 24, Ediílcio Francisco
Guimarães e Souza Condomínio Fecomércio/Sesc/Senac. Calhau, município de São Luís,

Estado do Maranhão, CEP: 65.075-650, objetivando a contratação de pessoa jurídica para

capacitação de servidores no curso profissional identificado como ação educativa tendo como
foco a Humanização no Atendimento do Servidor Público e Medidas de Segurança no

Transporte Escolar, visando proporcionar o desenvolvimento de técnicas para a melhoria na
qualidade do atendimento humanizado, bem como orientar os profissionais motoristas quanto as
medidas de segurança no transporte de crianças e adolescentes.

Essa ratificação se fundamenta no Art. 13°, inciso VI e Ari. 25, inciso II, da Lei n°
8.666/93.

O valor total é de RS 4.218,30 (quatro mil, duzentos e dezoito reais e trinta ccntavo.s).

que será pago com recursos da dotação orçamentária:
02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
12.361.0012.2016

EDUCAÇÃO;
12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 1)0 SALÁRIO EDUCAÇÃO;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDED;

12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;
12.365.0007.2005 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Bacabal, Estado do
Maranhão, 31 de maio de 2023.

Respeitosamente,

OS SANTOSROSIL

Secretária Municipal de Educação
Portaria n" 006/202J

Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL ● MA

FIs. n2;

Proc. ns; JiJiDSoi /opa.^

Rubrica:

snU^OO<ç- m

EXTRATO l)K RATIFICACÀO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n."
004/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC (CNPJ n.° 03.760.035/0001-60). ESPÉCIE:
'lermo de Ratificação. OBJETO: Prestação dos serviços de capacitação de servidores no
eurso profissional identificado como ação educativa tendo como foco a Humanização no
Atendimento do Servidor Público e Medidas de Segurança no Transporte Escolar, visando
proporcionar o desenvolvimento de técnicas para a melhoria na qualidade do atendimento
humanizado, bem como orientar os profissionais motoristas quanto as medidas de segurança
no transporte de crianças e adolescentes. VALOR TOTAL: R$ 4.218,30 (quatro mil,
duzentos e dezoito reais c trinta centavos). ASSINATURA: 31 de maio de 2023. FONTES

DE RECURSOS: 02.04 - Secretaria Municipal de Educação; 12.361.0012.2016 -
Manutenção das Atividades da Sec. de Educação; 12.361.0012.2245 - Manutenção das Ações
do Salário Educação; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02.11 -
Manutenção e Desenv. do Ensino Municipal; 12,361.0014.2017 - Manutenção e Desenv. do
Ens. Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02.19 -

Fundo Manutenção Des. Educ. Bas. FUNDED; 12.361.0014.2058 - Manutenção do Ensino
Fundamental; 12.365.0007.2005 - Manutenção da Educação Infantil; 3.3.90.39.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. ROSILDA ALVES DOS SANTOS - Secretária
Municipal de Educação. Bacabal/MA, 31 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. 3/ /0 5~ /2023.

Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro,

Bacabal - MA. 65700-000 Telefone:

(99)3621-0533

Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n” BAC20230601 Publicação: 01/06/2023

PUEf EITUIIAMÜWCIPALOE BACABAL ● MA

FIs. n*: ●AESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL PfOtoOÍÍílí
!k

Rubi

DIÁRIO OFICIAL
A

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 20141 Edição n° BAC20230601 Bacabal - MA, 01/06/2023

e adolescentes. VALOR TOTAL: RS 4.218,30 (quatro mil,

duzentos e dezoito reais e trinta centavos). ASSINATURA:

31 de maio de 2023. FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; 3.3,90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA /
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
MUNICIPAL; 12.361,0014.2017 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENS, FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA /
02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC, BAS.
FUNDEB; 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL; 12.365.0007.2005 - MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. ROSILDA ALVES
DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
Bacabal/MA, 31 dc maio de 2023.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail;

ti(§>bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código ideotificador:
90Sfbfcec4aa7e7455l3faelZ742f8«fc9cd5987ed729daa88346cdbd8c6bal)d4ebl
dbd0dbrab7d78o67018$d5348fc6571be707If69ad8b9595fl38tSd0hd7b

Licitação

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n.« 004/2023. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC (CNPJ n.o

03.760.035/0001-60). ESPÉCIE; Termo de Ratificação.

OBJETO: Prestação dos serviços de capacitação de
servidores no curso profissional identificado como ação
educativa tendo como foco a Humanização no Atendimento

do Servidor Público e Medidas de Segurança no Transporte

Escolar, visando proporcionar o desenvolvimento de
técnicas para a melhoria na qualidade do atendimento
humanizado, bem como orientar os profissionais motoristas

quanto as medidas de segurança no transporte de crianças

PREFEITURA

Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N' 1.241 de 14 de

março de 2014 |

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 do Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Assinado de forma digitalmunicípio DE
por município DE

BACABAL06014 BACA8AL:06014351000138
Dados: 2023.06.01 18íll:30

351000138 -03W

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro. 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabaJ.ma.gov.br/diariooficial/1713

Edição no n'BAC20230601